



ISSN 1517-2507

สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้

Facsenate Maejo University

www.facsenate.general.mju.ac.th

ปีที่ 26 ฉบับที่ 1/2560 มกราคม-มีนาคม 2560



มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จัดงานตามรอยพ่อ “กษัตริย์เกษตร”

นักวิจัยได้รับรางวัลจากสภาวิจัยแห่งชาติ
ในงานวันนักประดิษฐ์ 2560

กาดแม่โจ้ 2477

ทีมนักวิจัย มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ครีว 11 รางวัล
ในการประกวดและแสดงผลงานระดับนานาชาติที่
ประเทศโรมาเนีย

9 ข้อ จรรยาบรรณผู้บริหารมหาวิทยาลัย

สังคมก้มหน้า กับ อาการขาดโทรศัพท์มือถือ
(Nomophobia)

สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เปลี่ยนชื่อ
ตาม พ.ร.บ. มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560
เป็น “สภาพนักงานมหาวิทยาลัยแม่โจ้”

สิ้นสุดยุคสภาคณาจารย์ก้าวเข้าสู่ยุคสภาพนักงาน
ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560

Editor's Note



บรรณาธิการแถลง

สารสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ฉบับนี้เป็นฉบับสุดท้ายของสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เนื่องจากมหาวิทยาลัยแม่โจ้จะเปลี่ยนสถานภาพเป็นมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป จึงทำให้ "สภาคณาจารย์" ต้องสิ้นสุดสถานภาพตามไปด้วย และจะเปลี่ยนสถานภาพเป็น "สภาพนักงาน" ตาม พ.ร.บ.มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560 ที่ประกอบด้วยกรรมการจากบุคลากร ทั้งสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการร่วมกัน

สภาคณาจารย์ขอแสดงความยินดีกับบุคลากรที่สร้างชื่อเสียงให้แก่มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้แก่ ทีม นักวิจัยคณะวิทยาศาสตร์ ที่ได้รับรางวัลจากสภานักวิจัยแห่งชาติในงานวันนักประดิษฐ์ 2560 และทีมนักวิจัย คณะวิศวกรรมและอุตสาหกรรมเกษตรคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมงและทรัพยากรทางน้ำ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ที่ได้รับ 11 รางวัล จาก 3 ผลงานวิจัย ในการประกวดและแสดงผลงานระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of Creativity and Innovation : EUROINVENT ประเทศโรมาเนีย.....

มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้จัดงาน ตามรอยพ่อ "กษัตริย์เกษตร" ระหว่างวันที่ 19-25 กุมภาพันธ์ 2560 โดยมีการเปิด กาดแม่โจ้ 2477 เพื่อเป็นตลาดกลางในการจำหน่ายผลผลิตของเกษตรกร เครือข่ายเกษตร อินทรีย์ เกษตรปลอดภัยและกลุ่มนักศึกษามหาวิทยาลัยแม่โจ้ ในโครงการปลูกผักแลกค่าเทอม

สารฉบับนี้มีบทความที่น่าสนใจและเป็นประโยชน์ ได้แก่ 9 ข้อ จรรยาบรรณผู้บริหารมหาวิทยาลัย, สังคมก้มหน้ากับอาการขาดโทรศัพท์มือถือ (Nomophobia) สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้เปลี่ยนชื่อ ตาม พ.ร.บ. มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560 เป็น "สภาพนักงานมหาวิทยาลัยแม่โจ้" และสิ้นสุดยุคสภาคณาจารย์ ก้าวเข้าสู่ยุคสภาพนักงาน ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560

ท้ายสุดนี้ สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ขอขอบพระคุณท่านผู้อ่านทุกท่านที่ติดตามเปิดรับ ข้อมูลข่าวสารจากสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ด้วยดีตลอดมา

บรรณาธิการ

9 ข้อ จรรยาบรรณผู้บริหารมหาวิทยาลัย

- 1.บริหารโดยยึดกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติที่กำหนด ภายใต้การคำนึงถึง คุณธรรม จริยธรรมอันดีงามของสังคม และพร้อมปรับเปลี่ยนระเบียบปฏิบัตินั้นให้เหมาะสม มีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป
- 2.มุ่งบริหารบุคลากรและบริหารทรัพยากรเพื่อประโยชน์ขององค์กรเป็นส่วนรวม โดยการวางแผนการใช้และพัฒนาอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ ที่สำคัญต้องเน้นการพัฒนาศักยภาพและสร้างแรงจูงใจผู้ปฏิบัติงานในแต่ละกลุ่มอย่างสม่ำเสมอและทั่วถึง
- 3.ควบคุม ติดตาม และประเมินผล จากการมอบหมายงานสำคัญเป็นระยะ ๆ เพื่อให้งานที่วางไว้ไม่หยุดนิ่ง และสามารถแก้ไข ปรับเปลี่ยนวิธีปฏิบัติได้ทันทั่วทั้งที่ ที่สำคัญต้องกล้าตัดสินใจและรับผิดชอบ
- 4.ปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและเสียสละเพื่อส่วนรวมเป็นที่ตั้ง โดยใช้เวลาส่วนใหญ่ในการบริหารเป็นหลัก มากกว่าเวลาปฏิบัติงานตามพันธกิจอื่น เช่น การสอน การวิจัย บริการวิชาการ เป็นต้น
- 5.ใช้เวลาการบริหารไปกับการเรียนรู้ คิด ริเริ่ม พัฒนางานสำคัญให้ก้าวหน้าตลอดเวลา มากกว่าการสูญเสียเวลาไปกับการบริหารงานประจำ (routine) หรืองานตามเทศกาล ทั้งนี้ต้องรับฟังข้อคิดเห็น รับรู้ความรู้สึกจากประชาคมที่มีต่อการบริหาร
- 6.ควบคุม ดำเนินการประชุม โดยกำหนดวาระการประชุมและผู้เกี่ยวข้อง รวมถึงบริหารเวลาการประชุมอย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ต้องรับฟังความคิดเห็นที่เหมือนและแตกต่างของผู้เข้าร่วมประชุม เพื่อการตัดสินใจที่มีหลักการและเหตุผล พร้อมลดภาวะความตึงเครียดและความขัดแย้งในที่ประชุม
- 7.ไม่ทุจริตต่อหน้าที่ ไม่ประพฤติผิดประเพณี ศีลธรรม จรรยาอันดีของสังคม และไม่ส่งเสริมสนับสนุนให้บุคคลที่มีพฤติกรรมเช่นกล่าว เป็นผู้นำ ผู้บริหารองค์กร รวมถึงต้องปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีในฐานะเป็นผู้นำองค์กร
- 8.ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจ หน้าที่ และทรัพย์สินขององค์กร ไปเพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตนและพวกพ้อง รวมถึงไม่กลั่นแกล้งทำลายบุคคลอื่น แต่ต้องบริหารงานด้วยความเป็นธรรม เสมอภาคและมีเมตตาจิต
- 9.ตระหนักถึงความสำคัญและวางแผนปฏิบัติที่ดีสำหรับการได้มาซึ่งการพัฒนาผู้บริหารรุ่นถัดไป เพื่อให้ได้คนดี คนเก่ง มาทดแทนในอนาคต ที่คำนึงถึงความรู้ ความสามารถเพื่อการบริหารองค์กร โดยปราศจากอคติ การเมือง และการเห็นแก่พวกพ้อง

เรียบเรียงโดย รศ.ดร.ประเสริฐ จรรยาสุภาพ คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ (มกราคม 2560)

ขอแสดงความยินดีกับ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วราภรณ์ แสงทอง และคณะ



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วราภรณ์ แสงทองและคณะนักวิจัยด้านการปรับปรุงพันธุ์ข้าว คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้รับรางวัลจากสภาวิจัยแห่งชาติในงานวันนักประดิษฐ์ 2560 จากผลงานเรื่อง เจ้าก่ำหอมแม่โจ้ 1A : ข้าวหอมเพื่อสุขภาพ (Jao Kham Hom Maejo 1A: Aromatic Rice Good for Health) โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ พาวิน มะโนชัย รองอธิการบดี ร่วมแสดงความยินดี ในงาน “วันนักประดิษฐ์ ประจำปี 2560” (Thailand Inventors' Day 2017) และงานมหกรรมสิ่งประดิษฐ์นานาชาติ จัดขึ้นระหว่างวันที่ 2 – 6 กุมภาพันธ์ 2560 ณ Event Hall 102-104 ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทค บางนา กรุงเทพมหานคร

นอกจากนั้น ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วราภรณ์ แสงทอง ยังได้รับรางวัลดีเด่น จากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ จากงานวิจัยเรื่อง “ข้าวเหนียวหอมต้นเตี้ยไวต่อแสงสายพันธุ์แม่โจ้ 2” ซึ่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วราภรณ์ แสงทอง อาจารย์ประจำสาขา พันธุ์ศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ ร่วมกับทีมงานนักศึกษาระดับปริญญาตรีและปริญญาโท สาขาพืชไร่ คณะผลิตกรรมการเกษตร และสาขาเทคโนโลยีชีวภาพ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้ทดลองและปรับปรุงพันธุ์นานถึง 7 ปี โดยใช้ข้าวเจ้าพันธุ์ปทุมธานี 1 เป็นพันธุ์รับ และข้าวเหนียวพันธุ์ กข 6 เป็นพันธุ์ให้ ใช้วิธีผสมกลับ และใช้เครื่องหมายโมเลกุลช่วยในการคัดเลือก จนประสบความสำเร็จ ได้รับรางวัลผลงานประดิษฐ์คิดค้นระดับดีเด่น ด้านเกษตรศาสตร์และอุตสาหกรรมเกษตร ประจำปี 2555 จากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.)



สังคมก้มหน้า กับ อาการขาดโทรศัพท์มือถือ (Nomophobia) หรือเสพติดโทรศัพท์มือถือ (Mobile Phone Addict)



โดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุพจน์ เอี่ยมกฤษกร
ประธานสภาคณาจารย์



ประเทศไทยนับเป็นประเทศขนาดกลางของโลก ซึ่งมีประชากรไม่ถึง 70 ล้านคน แต่ไม่น่าเชื่อว่า ประเทศไทยที่มีประชากรไม่ถึง 70 ล้านคนนั้น มีการใช้เลขหมายโทรศัพท์มือถือมากกว่าจำนวนคนเสียอีก นั่นหมายความว่า คนไทยมีโทรศัพท์มือถือใช้กันแทบทุกคน โดยบางคนมีโทรศัพท์มือถือใช้มากกว่าหนึ่งเครื่อง และยังมีเรื่องที่ไม่น่าเชื่อ แต่เป็นเรื่องจริงของสังคมไทยคือ ประเทศไทยมีผู้ใช้สื่อสังคมออนไลน์ยอดนิยม ทั้งไลน์ (Line) และเฟซบุ๊ก (Facebook) มากเป็นอันดับต้น ๆ ของโลก (Top Ten) มากกว่าหลาย ๆ ประเทศที่มีประชากรเกินร้อยล้านคน และเกือบทั้งหมดใช้สื่อสังคมออนไลน์ผ่านทางโทรศัพท์มือถือ จึงนับได้ว่า สังคมไทยเป็น "สังคมก้มหน้า" อย่างแท้จริง

ในปัจจุบันมีการศึกษาพฤติกรรมการใช้โทรศัพท์มือถือในยุโรปพบว่า มีคนจำนวนมากมีอาการทางจิตในระดับขาดโทรศัพท์มือถือไม่ได้ และมีศัพท์เรียกอาการนี้ว่า "อาการขาดโทรศัพท์มือถือ (Nomophobia; No Mobile Phone Phobia) หรือการเสพติดโทรศัพท์มือถือ (Mobile Phone Addict)" ซึ่งแล้วแต่จะเรียก แต่ลักษณะอาการที่แสดงออกอย่างชัดเจนคือ ต้องมีโทรศัพท์มือถืออยู่ใกล้ตัวตลอดเวลา (ตั้งแต่ตื่นนอนจนถึงเข้านอน) และจะต้องเปิดหน้าจอโทรศัพท์มือถือดูเป็นระยะ ๆ (มากกว่าวันละ 30 ครั้ง) จะมีอาการกระวนกระวายและขาดสมาธิไปจนถึงขั้นหงุดหงิด หากไม่มีโทรศัพท์มือถืออยู่ใกล้ตัวหรือแบตเตอรี่หมด ให้ความสำคัญต่อโทรศัพท์มือถือยิ่งกว่ากระเป๋าสตางค์ เพราะมักเลือกที่จะทำธุรกรรมแทบทุกอย่างผ่านทางโทรศัพท์มือถือ การเปิดดูหน้าจอโทรศัพท์มือถือมักจะกระทำทุก ๆ ครั้งที่มีโอกาส ระหว่างพักงานหรือประชุม ระหว่างรอเวลา ระหว่างรอตติต ขณะเดิน ขณะรับประทานอาหารเช้า ขณะเข้าห้องน้ำ และอื่นๆ ส่วนพฤติกรรมในการเปิดดูโทรศัพท์มือถือนั้นจะไม่สนใจถึงสถานที่และสภาพแวดล้อม และมักพูดหรือรำพึง ยิ้มหรือหัวเราะตามลำพัง โดยไม่สนใจสายตาคนรอบข้างว่าสถานการณ์โดยรอบจะเป็นเช่นไร บางครั้งกระทำในโรงมหรสพ ในที่ประชุม ในห้องเรียน หรือแม้แต่ในวัดในโบสถ์ขณะที่มีพิธีกรรมอยู่ ที่หนักที่สุดคือ กระทำขณะเดินข้ามถนน ขั้บรถ หรือขณะอยู่ในสถานที่ที่เสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุ ซึ่งปรากฏเหตุการณ์เป็นข่าวให้เห็นเสมอ ๆ

สำหรับสถานการณ์ของสังคมไทยในวันนี้ แม้ยังไม่มีรายงานการศึกษาเรื่องนี้อย่างเป็นทางการเป็นเรื่องราว แต่ดูๆ แล้วนับวันยิ่งน่าเป็นห่วง เพราะมีคนจำนวนมากที่มีอาการดังกล่าว ทั้งที่รู้ตัวและไม่รู้ตัว ซึ่งสามารถเห็นได้โดยทั่วไปทั้งจากคนใกล้ตัว ในบ้าน ที่ทำงาน และในที่สาธารณะ โดยเฉพาะการใช้สื่อออนไลน์อย่างไร้ประโยชน์ เพราะไม่เพียงแต่ใช้เพื่อความบันเทิงส่วนตัวเป็นหลักแล้ว แต่ยังใช้ในลักษณะที่สุ่มเสี่ยงต่อการเกิดภัยต่อสังคมด้วย เช่น การสร้างค่านิยมที่ไม่ถูกต้อง การโฆษณาชวนเชื่อ การสร้างความเข้าใจผิด การสร้างความแตกแยก และการส่งจดหมายลูกโซ่ เป็นต้น

ถึงตรงนี้ ก่อนที่จะไประบุชี้ว่า ใครมีอาการขาดโทรศัพท์มือถือหรือเสพติดโทรศัพท์มือถือบ้าง คงต้องหันมาพิจารณาตนเองก่อนว่า มีอาการเช่นนั้นด้วยหรือไม่? หากท่านเป็นคนหนึ่งที่มีอาการดังกล่าว ขอให้ทราบไว้ในเบื้องต้นว่า นี่คือการเตือนเหตุของการเจ็บป่วยทางกายของท่าน ดังนี้

1. เจ็บตาแสบตาบ่อยๆ นั้นเป็นเพราะท่านใช้สายตาหนักมากเกินไป จากการต้องเพ่งสายตาดูหน้าจอโทรศัพท์มือถือ ที่มีตัวอักษรเล็ก ๆ หรือดูคลิปภาพเคลื่อนไหวบ่อย ๆ หรือเป็นเพราะท่านชอบดูหน้าจอโทรศัพท์มือถือขณะเดินหรือนั่งอยู่ในรถ หรือบางครั้งท่านเผลอเพ่งดูในที่ที่มีแสงน้อยเกินไป
2. ปวดต้นคอ ไหล่ และหลัง นั้นเป็นอาการหลักของคนในสังคมก้มหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการก้มหน้าดูจอโทรศัพท์มือถือทั้งวันนั่นเอง
3. ระบบทางเดินอาหารแปรปรวน ทั้งนี้จากการรับประทานอาหารไม่เป็นเวลา หรือนั่งแช่อยู่ในห้องน้ำเป็นเวลานานเกินควร เพราะติดพันอยู่กับการใช้โทรศัพท์มือถือ

อาการเจ็บป่วยทางกายทั้งสามอาการนี้ ในเบื้องต้นค่อนข้างเชื่อได้ว่า เป็นผลพวงมาจากอาการเสพติดโทรศัพท์มือถืออย่างแน่นอน แต่ที่แย่ไปกว่านั้นก็คือ ท่านจะมีอาการทางภาวะของจิตใจตามมาโดยไม่รู้ตัวอีกด้วย ซึ่งกรณีนี้ยากที่จะชี้ชัด และท่านเองก็คงไม่ยอมรับ แต่เชื่อได้ว่า ถ้าขนาดเกิดอาการทางกายแล้วจะไม่เกิดอาการทางจิตด้วยคงเป็นไปได้แน่

ยิ่งไปกว่านั้น อาการขาดโทรศัพท์มือถือหรือเสพติดโทรศัพท์มือถือนี้ ยังมีผลเสียในทางสังคมตามมาด้วยหลายประการ อาทิ

การไม่รู้กาลเทศะ ซึ่งจะพบเห็นได้เสมอ ๆ ว่ามีการเผลอปล่อยให้มีเสียงโทรศัพท์มือถือดังขึ้นในสถานที่และเวลาอันไม่สมควร การใช้โทรศัพท์มือถือในโรงมโหรี โรงพยาบาล ในห้องเรียน ห้องประชุม บนเครื่องบิน และปั้มน้ำมัน หรือในระหว่างพิธีการสำคัญ ๆ และการเสียมารยาทเผลอกดรับโทรศัพท์ขณะที่ยังพูดคุยกะเจรจาต่างอยู่ รวมไปถึงการลืมตัวหัวเราะหรือพูดโทรศัพท์เสียงดังในสถานที่ที่อื่นไม่สมควรด้วยความเคยชิน เสียเวลาในการทำงานและประสิทธิภาพในการทำงานลดลง สำหรับเรื่องนี้นับเป็นปัญหาใหญ่มากในทุก ๆ สำนักงานที่ขาดกฎระเบียบควบคุมการใช้โทรศัพท์มือถือ เพราะคนเหล่านี้จะขาดสมาธิ ขาดความมุ่งมั่นต่องานที่ทำ เกิดความบกพร่องผิดพลาดบ่อย ๆ เพราะจิตใจจดจ่ออยู่กับโทรศัพท์มือถือ ดังนั้น ผู้ที่ต้องทำงานในสถานที่หรือสถานการณ์ที่สุ่มเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุจึงต้องมีกฎหมายใช้โทรศัพท์มือถือโดยสิ้นเชิง เช่นเดียวกับกฎหมายจราจรที่ห้ามใช้โทรศัพท์ขณะขับขียานพาหนะนั่นเอง

สร้างปัญหาสังคมโดยไม่รู้ตัว มีหลายคนที่มีงูรับและส่งข่าวสารโดยไม่ได้ใช้วิจารณญาณกลั่นกรองอย่างจริงจัง เหตุเพราะต้องการแสดงตนว่าเป็นคนทันสมัยทันเหตุการณ์ ทำให้เกิดการแพร่กระจายข่าวสารที่คลาดเคลื่อนจากความเป็นจริง ทำให้เกิดความเข้าใจผิดและอาจกลายเป็นปัญหาใหญ่โต หรืออาจเกิดเป็นความผิดทางกฎหมายได้ นอกจากนี้ยังก่อให้เกิดเรื่องไร้สาระจากการตีความในข้อเขียนหรือกระทู้ต่าง ๆ มากมายในสังคมอีกด้วย

ปัญหาเรื่องนี้ หากปล่อยปละละเลยกันต่อไปเรื่อย ๆ นับวันจะยิ่งแก้ไขยากมากยิ่งขึ้น และยังเป็นอันตรายต่อสังคมไทยด้วย เพราะพฤติกรรมผิด ๆ ที่กระทำกันเป็นประจำจนเกิดความเคยชิน (ไม่รู้สึกรู้ว่าผิด) โดยเฉพาะผู้ใหญ่ที่ประพฤติปฏิบัติให้เด็กและเยาวชน (ลูกหลาน) เห็นเป็นประจำนั้น นับเป็นตัวอย่างที่ไม่ดีให้แก่เด็ก เมื่อเด็ก ๆ เหล่านี้โตขึ้นก็จะกระทำตามพฤติกรรมนั้น ๆ หากผู้ใหญ่วันนี้ล้วนมีอาการเสพติดโทรศัพท์มือถือ ในอนาคตก็จะมีแต่คนเสพติดโทรศัพท์มือถือไปตาม ๆ กัน สุดท้ายอาจกลายเป็นอัตลักษณ์ของสังคมไทยไปในที่สุด และเมื่อถึงตอนนั้น หากจะคิดแก้ไขหรือหันมาเข้มงวดเรื่องนี้ก็คงสายไป มาลองสำรวจตัวเองกันบ้างเถอะว่า ท่านเสพติดโทรศัพท์มือถือแล้วใช้หรือไม่? ได้เวลาบำบัดกันแล้วหรือยัง?



มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จัดงานตามรอยพ่อ “กษัตริย์เกษตร”

มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้จัดงานตามรอยพ่อ “กษัตริย์เกษตร” ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 19-25 กุมภาพันธ์ 2560 ณ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จังหวัดเชียงใหม่ นับว่าเป็นงานสำคัญที่ให้พสกนิกรได้มีส่วนร่วมในการสืบสานพระราชปณิธาน น้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณต่อพ่อหลวงรัชกาลที่ 9 ของปวงชนชาวไทย “กษัตริย์เกษตร” ที่ทรงงานเพื่อคนไทยมาตลอดระยะเวลา 70 ปี

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2560 เวลา 17.00 น. หม่อมหลวงปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ได้เป็นประธานในพิธีเปิดงาน ตามรอยพ่อ “กษัตริย์เกษตร” โดยมีนายเกษม ธนาวิช รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ กล่าวต้อนรับแขกผู้มีเกียรติ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จำเนียร ยศราช อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่โจ้ เป็นผู้กล่าวรายงาน ซึ่งมีแขกผู้มีเกียรติเข้าร่วมพิธีเปิดงานเป็นจำนวนมาก ณ อาคารแผ่พืชน์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จังหวัดเชียงใหม่





โดยวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2560 ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล เลขาธิการมูลนิธิชัยพัฒนา อาจารย์พิเศษหลักสูตร การพัฒนาภูมิสังคมอย่างยั่งยืน ของมหาวิทยาลัยแม่โจ้ ให้เกียรติมาบรรยายพิเศษ เรื่อง “ ตามรอยพ่อ กษัตริย์ เกษตร” ในโอกาสที่มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จัดงานตามรอยพ่อ กษัตริย์เกษตร เพื่อเป็นการเทิดพระเกียรติและ น้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช โดยมีนักศึกษา ประชาชน สนใจเข้าร่วมฟังเป็นจำนวนมาก ณ อาคารศูนย์กีฬาากาญจนภิเษก รัชกาลที่ 9 มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ซึ่งภายใน งานมีการจัดกิจกรรมเป็น 5 ส่วน คือ

1. การร่วมกันน้อมถวายการสักการะเทิดพระเกียรติและสืบสานพระราชปณิธาน “กษัตริย์เกษตร”
2. นิทรรศการ ซึ่งมีทั้งส่วนของมหาวิทยาลัยแม่โจ้เอง 4 กลุ่มนิทรรศการ และนิทรรศการจากหน่วยงาน ภายนอกอีก 6 กลุ่มนิทรรศการ
3. ส่วนแปลงสาธิตเกษตรทฤษฎีใหม่ ที่เปิดให้ผู้สนใจเข้าไปศึกษาเรียนรู้ได้อย่างเต็มที่ มีวิทยากร บรรยายให้ความรู้ตลอดงาน
4. การเสวนาและฝึกอบรม อาทิ การเสวนาเรื่อง “สืบสานพระราชปณิธานกษัตริย์เกษตร”
5. ตลาดนัดสินค้าเกษตรปลอดภัย ในชื่อ “กาดแม่โจ้ 2477” ซึ่งเป็นสินค้าที่มีความหลากหลาย มีคุณภาพและปลอดภัย มีการกำหนดราคาที่เป็นธรรม เป็นการช่วยเหลือเกษตรกรและชาวนา”

ในพิธีการประกอบพิธีเปิด ได้มีการยื่นส่งบังฉววยความอาลัย ต่อด้วยการขับเสภาถววยความอาลัย โดยนักศึกษามหาวิทยาลัยแม่โจ้ จากนั้น หม่อมหลวงปนัดดา ดิศกุล ประธานในพิธีได้กล่าวสดุดีถววย พระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช กษัตริย์เกษตร ของปวงชนชาวไทย



สำหรับกิจกรรมพิเศษในพิธีเปิดงานได้สะกดให้ผู้เข้าร่วมงานอยู่ในวงค์คือได้รับฟัง พระสุรเสียงและพระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพล ที่พระองค์ทรงประกาศทฤษฎีใหม่ ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรแก่บัณฑิตแม่โจ้ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2538 ณ สถานที่แห่งนี้ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ จึงเป็นวันแห่งประวัติศาสตร์ที่เราท่านทั้งหลายจะได้ร่วมกันประกาศเจตนารมณ์อันมุ่งมั่น สืบสานพระราชปณิธาน ตามรอยพ่อ “กษัตริย์เกษตร” เพื่อประโยชน์สูงสุดต่อภาคการเกษตรไทยอย่างยั่งยืนต่อไป



เอกสารอ้างอิง

ภัทรศยา เพ็ชรเพ็อง. 2560 แม่โจ้เปิดงานตามรอยพ่อ “กษัตริย์เกษตร”. [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา: <http://www.erp.mju.ac.th/informationDetail.aspx?newsId=1851> (3 พฤษภาคม 2560)

มหาวิทยาลัยแม่โจ้. 2560. ในหลวงกับแม่โจ้. [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา: <http://www.king9.mju.ac.th/#section-4046>



กาดแม่โจ้ 2477

มหาวิทยาลัยแม่โจ้สนองพระราชปณิธานกษัตริย์เกษตร ด้วยยุทธศาสตร์เกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ โดยมีกาดแม่โจ้ 2477 เป็นตลาดกลางในการจำหน่ายผลผลิตของเกษตรกรเครือข่ายเกษตรอินทรีย์ เกษตรปลอดภัยและกลุ่มนักศึกษาในโครงการปลูกผักแลกค่าเทอม เพื่อให้ผู้ผลิตนำผลผลิตออกสู่ผู้บริโภคโดยตรง



เปิดแล้ว “กาดแม่โจ้ 2477” ตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัย จากผู้ผลิตสู่ผู้บริโภค นำผลิตภัณฑ์สินค้าทางการเกษตรจากเกษตรกรเครือข่ายเกษตรอินทรีย์ เกษตรปลอดภัย นักศึกษาและนักวิจัยภายในมหาวิทยาลัยแม่โจ้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งนักศึกษาในโครงการ “ปลูกผักแลกค่าเทอม” ที่จะใช้กาดแม่โจ้ 2477 นี้เป็นแหล่งในการนำผลผลิตของตนออกจำหน่ายในราคาถูกและปลอดภัย พิธีเปิดงานจัดขึ้นเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560 ที่บริเวณโดมออร์แกนิกภายในมหาวิทยาลัยแม่โจ้ จังหวัดเชียงใหม่ โดยผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จำเนียร ยศราช อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่โจ้ พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร กิตติการกุล และผู้ช่วยศาสตราจารย์พาวิน มะโนชัย รองอธิการบดี ได้ร่วมกันแถลงข่าวเปิดตัว “กาดแม่โจ้ 2477” ตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัย จากผู้ผลิตสู่ผู้บริโภค ซึ่งจัดขึ้นเพื่อเป็นจุดในการกระจายผลผลิตทางการเกษตรอินทรีย์จากแหล่งปลูกที่เชื่อมั่นได้ถึงความปลอดภัย เพราะได้รับการดูแลกระบวนการผลิตจากคณาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษาของมหาวิทยาลัยแม่โจ้ นอกจากนี้ยังมีแผนที่จะเชื่อมโยงและบูรณาการกับคณะต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในอนาคต ถือเป็นการส่งเสริมการเรียนรู้ที่ได้จากการลงมือปฏิบัติจริง และก่อให้เกิดเป็นอาชีพที่ยั่งยืนต่อไปในอนาคตได้ โดยภายในงานมีการแถลงข่าวการเปิดโครงการ มีประชาชน นักท่องเที่ยว และผู้สนใจเข้าร่วมชมงานเป็นจำนวนมาก

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จำเนียร ยศราช อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่โจ้ กล่าวว่า มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ก่อตั้งเมื่อปีพุทธศักราช 2477 ปัจจุบันเข้าสู่ปีที่ 83 ถือได้ว่าเป็นสถาบันอุดมศึกษาที่มีรากฐานการเกษตรที่เก่าแก่ที่สุดแห่งหนึ่งของประเทศไทย และเหนือสิ่งอื่นใด มหาวิทยาลัยแม่โจ้มีความภาคภูมิใจที่ได้รับพระมหากรุณาธิคุณของงานด้านต่างๆ นับตั้งแต่ครั้งแรกที่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เสด็จมายังแม่โจ้ ได้รับการสนองงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ โครงการหลวง และโครงการในพระองค์อีกหลายโครงการโดยเฉพาะด้านการเกษตร ดังนั้น จังหวัดเชียงใหม่พร้อมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและมหาวิทยาลัยแม่โจ้ จึงได้จัดงาน “ตามรอยพ่อ เกษตรีย์เกษตร พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช” ระหว่างวันที่ 19-25 กุมภาพันธ์ 2559 ณ ภายในมหาวิทยาลัยแม่โจ้ จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเทิดพระเกียรติและน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช และเพื่อร่วมกันจัดกิจกรรมสืบสานพระราชปณิธาน แนวพระราชดำริพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช “เกษตรีย์เกษตร” ภายในงานได้แบ่งออกเป็นสวนต่าง ๆ และมีการจัดแสดงนิทรรศการภายใต้แนวคิด “ศาสตร์แห่งพระราชฯ แหล่งสร้างปัญญาเพื่อแผ่นดิน” รวมไปถึงนิทรรศการจากหน่วยงานภายนอก และตลาดนัดสินค้าเกษตรปลอดภัย “เกษตรปลอดภัยสู่เกษตรอินทรีย์วิถีเศรษฐกิจพอเพียง” เพื่อสนองตอบต่อพระราชปณิธานของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ที่ทรงงานหนักตลอด 70 ปี เพื่อปวงพสกนิกรไทย ได้กินดีอยู่ดี

ในส่วนของกาดแม่โจ้ 2477 ตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัย จากผู้ผลิตสู่ผู้บริโภค เป็นอีกกิจกรรมที่ชาวแม่โจ้ภูมิใจที่จะนำเสนอต่อประชาชน ซึ่งการจัดพื้นที่กาดแม่โจ้ 2477 ได้แบ่งออกเป็น 4 ส่วน ได้แก่

ส่วนที่ 1 จัดจำหน่ายสวนผัก ผลไม้สด และเนื้อสด

ส่วนที่ 2 จัดจำหน่ายของแห้ง

ส่วนที่ 3 จัดจำหน่ายกิ่งพันธุ์

ส่วนที่ 4 อุปกรณ์ทางการเกษตร

นอกจากนี้ยังมีการเพิ่มพื้นที่จุดนั่งพักไว้ในพื้นที่โดมแก้วอินทรีย์เพื่อรองรับผู้ที่สนใจมาซื้อสินค้าในกาดแม่โจ้ 2477 อีกทั้งมีการเสริมจุดเรียนรู้ 16 จุด โดยรอบโดมแก้วอินทรีย์เพื่อเผยแพร่ความรู้ด้านการเกษตร สำหรับในช่วงฤดูฝน มหาวิทยาลัยได้ย้ายการจัดพื้นที่กาดแม่โจ้ 2477 จากโดมแก้วอินทรีย์ไปจัดยังบริเวณอาคารแพฟิชั่น ตรงข้ามอาคารสำนักงานอธิการบดีเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้มาออกร้านจำหน่ายสินค้าและประชาชนผู้มาซื้อสินค้าโดยกาดแม่โจ้ 2477 แหล่งจำหน่ายผลผลิตจากเกษตรอินทรีย์ 100% รวมทั้งสินค้าที่เป็นนวัตกรรม โดยได้รับมาตรฐานการตรวจสอบความปลอดภัยของมหาวิทยาลัยแม่โจ้ เปิดจำหน่ายสินค้าทุกวันศุกร์-วันเสาร์ ตั้งแต่เวลา 9.00-18.00 น. ตลอดปี 2560 สามารถติดตามรายละเอียดได้ทาง www.king9.mju.ac.th หรือโทรศัพท์ 053 87570



เอกสารอ้างอิง

งานประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้. 2560. กาดแม่โจ้ 2477: แม่โจ้สนองพระราชปณิธานเกษตรีย์เกษตร ยุทธศาสตร์เกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ เอกสารในระบบสารสนเทศเพื่อการบริหาร (วันที่ 14 เมษายน 2560)
 วีรศักดิ์ ปัญญาโชติ. 2560. เปิดแล้ว “กาดแม่โจ้ 2477” ตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัย จากผู้ผลิตสู่ผู้บริโภค [ระบบออนไลน์] แหล่งที่มา: www.chiangmainews.co.th/page/archives/570993 (วันที่ 11 กรกฎาคม 2560)



สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เปลี่ยนชื่อ ตาม พ.ร.บ. มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560 เป็น “สภาพนักงานมหาวิทยาลัยแม่โจ้”



โดย เพ็ญภา กันทะตา



สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เริ่มก่อตั้งและมีกรรมการชุดแรก เมื่อปี พ.ศ. 2519 โดยใช้ชื่อว่า สภาคณาจารย์และข้าราชการสถาบันเทคโนโลยีการเกษตรแม่โจ้ ซึ่งเป็นไปตามข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีการเกษตร ว่าด้วยสภาคณาจารย์และข้าราชการ พ.ศ. 2519 และข้อบังคับฉบับนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อให้คณาจารย์และข้าราชการ มีส่วนแสดงความคิดเห็นและให้คำปรึกษาในงานด้านวิชาการและกิจการอื่นๆ ของสถาบันฯ และได้ประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม 2519 เป็นต้นมา คณะกรรมการชุดแรกนี้ขอลาออก ในปี 2521 และมีการแต่งตั้งคณะกรรมการชุดต่อมา โดยมีรองศาสตราจารย์ กิตติพงษ์ วุฒิจำนงค์ ทำหน้าที่ประธาน ระหว่างปี 2521-2523

ในช่วงปี พ.ศ.2524-2526 ไม่มีการแต่งตั้งกรรมการชุดใหม่ จนในปี 2527 คณาจารย์และข้าราชการ ได้ให้ความสนใจในเรื่องสภาคณาจารย์และข้าราชการ จึงได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ขึ้น (วาระการดำรงตำแหน่ง 2 ปี) โดยมี รองศาสตราจารย์ปสิโรจน์ ปลื้มสำราญ เป็นประธานสภาคณาจารย์ และในปี 2529 ก็ได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์วิชัย ต้นวัฒนากุล เป็นประธานสภาคณาจารย์ และในปี 2531 ผู้ช่วยศาสตราจารย์บัญชา ไตรวิทยาคุณ ก็ได้รับการแต่งตั้งเป็นประธานสภาคณาจารย์คนต่อมา

ปี 2531 สถาบันฯ ได้รับงบประมาณในการบรรจุข้าราชการ จำนวน 3 อัตรา และให้มีสำนักงานสภาคณาจารย์ สังกัดงานสภาคณาจารย์ กองกลาง สำนักงานอธิการบดี คณะกรรมการชุดนี้ได้มีมติเห็นชอบให้ยกฐานะข้อบังคับฯ สภาคณาจารย์และข้าราชการ ขึ้นใหม่

ในปี 2532 ประธานสภาคณาจารย์คือ รองศาสตราจารย์ ดร.เทพ พงษ์พานิช ได้ดำเนินงานสภาคณาจารย์ ต่อมา โดยมีนโยบายสืบทอดจากคณะกรรมการชุดเดิมในการยกฐานะข้อบังคับฯ สภาคณาจารย์ขึ้นใหม่ หลังจากนั้น รองศาสตราจารย์ ดร.เทพ พงษ์พานิช ได้รับการแต่งตั้งเป็นคณบดี จึงได้มีการแต่งตั้งประธานสภาคณาจารย์คนใหม่ คือ ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุเมธ ศิรินิรันดร์ และได้มีการปรับปรุงแก้ไขข้อบังคับฯ ว่าด้วยสภาคณาจารย์และข้าราชการ พ.ศ.2519 โดยออกเป็น “ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีการเกษตรแม่โจ้ ว่าด้วยสภาคณาจารย์ พ.ศ. 2535” และได้ประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นมา เพื่อให้สอดคล้องกับการดำเนินงานสภาคณาจารย์ โดยสาระสำคัญที่เปลี่ยนไปคือให้สภาคณาจารย์แยกออกจากสภาข้าราชการ เพื่อสามารถกำหนดหน้าที่และแนวทางการดำเนินการให้เหมาะสมยิ่งขึ้น

ในปี 2539 สถาบันเทคโนโลยีการเกษตรแม่โจ้ ได้เปลี่ยนชื่อเป็น มหาวิทยาลัยแม่โจ้ และเพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2539 จึงออกข้อบังคับมหาวิทยาลัยแม่โจ้ ว่าด้วยสภาคณาจารย์ พ.ศ. 2540 และประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2540 หลังจากนั้นได้มีข้อบังคับว่าด้วยสภาคณาจารย์ พ.ศ. 2556

รายนามประธานสภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2535 ถึงปัจจุบัน



อาจารย์เสริมศักดิ์ สุวรรณศิลป์
ประธานสภาคณาจารย์
สถาบันเทคโนโลยีการเกษตรแม่โจ้
(2535-2541)
(ดำรงตำแหน่งติดต่อกัน 2 วาระ)



รองศาสตราจารย์อาคม กาญจนประโชติ
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2541-2545)
(ดำรงตำแหน่งติดต่อกัน 2 วาระ)



รองศาสตราจารย์ ดร.สมปอง สรวมติริ
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2545-2547)



อาจารย์พิรุฬห์พัฒน์ ภูน้อย
(ทรงศักดิ์ ภูน้อย)
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2547-2549)



รองศาสตราจารย์ ดร.สมปอง สรวมติริ
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2549-2551)



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประสิทธิ์ โนรี
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2551-2553)
(ดำรงตำแหน่งติดต่อกัน 2 วาระ)



อาจารย์ชัย พชรธรรมกุล
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2555-2557)



ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุพจน์ เอี้ยงกฤษร
ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้
(2557-2560)

ในปี 2560 มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ได้ปรับเปลี่ยนไปเป็นมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560 ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2560 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2560 จึงมีผลให้สภาคณาจารย์ เปลี่ยนชื่อเป็น สภานักงาน ตาม พ.ร.บ. มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ในมาตรา 26, 27 และมาตรา 78 โดยให้ประธานสภาคณาจารย์และกรรมการสภาคณาจารย์ เปลี่ยนเป็น “ประธานสภานักงานและกรรมการสภานักงาน” จึงให้มีการยกร่างข้อบังคับฯ ว่าด้วยสภานักงาน พ.ศ. 2560 โดยสภานักงานประกอบด้วย กรรมการจำนวนไม่เกิน 30 คน คือ กรรมการที่ได้รับเลือกตั้งจากผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยจากส่วนงาน ส่วนงานละ 1 คน และกรรมการที่เหลือให้เลือกตั้งจากผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย ทั้งสายวิชาการและสายสนับสนุนวิชาการ

ปัจจุบันสภานักงานเข้าร่วมเป็นสมาชิกที่ประชุมประธานสภาอาจารย์มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย (ปอมท.) คือ สถาบันอุดมศึกษาของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาในกำกับของรัฐ ที่ร่วมกันจัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการ ในปัจจุบันประกอบด้วยสมาชิกจำนวน 28 สถาบัน ซึ่งสภาอาจารย์ มีชื่อเรียกแตกต่างกัน 5 ชื่อ ดังนี้

1. สภาอาจารย์ 1) สภาอาจารย์ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 2) สภาอาจารย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 3) สภาอาจารย์ มหาวิทยาลัยนเรศวร 4) สภาอาจารย์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ 5) สภาอาจารย์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี	2. สภาคณาจารย์ 1) สภาคณาจารย์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2) สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 3) สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง 4) สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยศิลปากร 5) สภาคณาจารย์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 6) สภาคณาจารย์ สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์
3. สภาคณาจารย์และข้าราชการ 1) สภาคณาจารย์และข้าราชการ มหาวิทยาลัยนครพนม 2) สภาคณาจารย์และข้าราชการ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ 3) สภาคณาจารย์และข้าราชการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ 4) สภาคณาจารย์และข้าราชการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 5) สภาคณาจารย์และข้าราชการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร 6) สภาคณาจารย์และข้าราชการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน	4. สภาคณาจารย์และพนักงาน 1) สภาคณาจารย์และพนักงาน สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า เจ้าคุณทหารลาดกระบัง 2) สภาคณาจารย์และพนักงาน สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า พระนครเหนือ 3) สภาคณาจารย์และพนักงาน สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 4) สภาคณาจารย์และพนักงาน มหาวิทยาลัยทักษิณ 5) สภาคณาจารย์และพนักงาน มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
5. สภานักงาน 1) สภานักงาน มหาวิทยาลัยมหาวิทยาลัเกษตรศาสตร์ 2) สภานักงาน มหาวิทยาลัยมหาวชิราลงกรณ 3) สภานักงาน มหาวิทยาลัยมหาวชิราลงกรณ 4) สภานักงาน มหาวิทยาลัยมหาวชิราลงกรณ 5) สภานักงาน มหาวิทยาลัยมหาวชิราลงกรณ 6) สภานักงาน มหาวิทยาลัยแม่โจ้	



สิ้นสุดยุคสภาคณาจารย์ก้าวเข้าสู่ยุคสภาพนักงาน ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุพจน์ เอี้ยงกฤษณ์
ประธานสภาคณาจารย์

สภาคณาจารย์ได้ก่อตั้งขึ้นอย่างเป็นทางการตาม พ.ร.บ.มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2539 โดยมีภารกิจหลัก ดังนี้

1. ให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะแก่อธิการบดี
2. ประสานงานกับสภาคณาจารย์ของมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอื่น
3. ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่อธิการบดีมอบหมาย

ตลอดช่วงเวลาที่ผ่านมามีการแต่งตั้งคณะกรรมการสภาคณาจารย์ ทั้งสิ้น 11 คณะ ประธานสภาคณาจารย์ จำนวน 7 คน ได้แก่

1. อาจารย์เสริมศักดิ์ สุวรรณศิลป์
2. รองศาสตราจารย์ อาคม กาญจนประโชติ
3. รองศาสตราจารย์ ดร.สมปอง สรวมติริ
4. อาจารย์พิรุฬห์พัฒน์ ภูน้อย (อาจารย์ทรงศักดิ์ ภูน้อย)
5. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประสิทธิ์ โนรี
6. อาจารย์ชัช พชรธรรมกุล (อาจารย์ชัช พงษ์ศิริวัฒน์)
7. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สุพจน์ เอี้ยงกฤษณ์

สภาคณาจารย์แต่ละคณะต่างได้ทำหน้าที่และพัฒนาภารกิจของสภาคณาจารย์มาโดยตลอด มีการปรับปรุงข้อบังคับอยู่หลายครั้ง จนครั้งหลังสุดมีการกำหนดภารกิจในข้อที่ 1 ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยแม่โจ้ ว่าด้วยสภาคณาจารย์ พ.ศ. 2556 เกี่ยวกับขอบเขตการให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะแก่อธิการบดีไว้อย่างชัดเจน ดังต่อไปนี้

- (ก) ว่าด้วยนโยบายและมาตรฐานทางวิชาการของมหาวิทยาลัย
- (ข) หลักเกณฑ์เกี่ยวกับตำแหน่งหน้าที่ทางวิชาการและการปฏิบัติหน้าที่ราชการของคณาจารย์
- (ค) ว่าด้วยนโยบายเกี่ยวกับการปกครองและกิจการนักศึกษา
- (ง) การจัดสวัสดิการของมหาวิทยาลัย
- (จ) การส่งเสริมประโยชน์อื่นใดของคณาจารย์
- (ฉ) การส่งเสริมจริยธรรมและศีลธรรมของคณาจารย์
- (ช) การส่งเสริมสัมพันธ์อันดี และรู้จักสามัคคีระหว่างคณาจารย์ ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ รวมตลอดทั้งลูกจ้างและนักศึกษา

แต่เดิมมหาวิทยาลัยแม่โจ้มีฐานะเป็นมหาวิทยาลัยของส่วนราชการ และได้เปลี่ยนสถานภาพมาเป็นมหาวิทยาลัย

ในกำกับของรัฐตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 อันเป็นเหตุให้ "สภาคณาจารย์" สิ้นสุดสถานภาพลงตามไปด้วย และได้เปลี่ยนสถานภาพเป็น "สภาพนักงาน" ตาม พ.ร.บ.มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2560 โดยมีภารกิจตาม พ.ร.บ.ฉบับใหม่ ดังนี้

1. เสนอแนะและให้คำปรึกษาแก่สภามหาวิทยาลัยและอธิการบดีในการบริหารกิจการทั้งปวงของมหาวิทยาลัย
2. ส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างมหาวิทยาลัยกับผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย และระหว่างผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยด้วยกัน
3. ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่สภามหาวิทยาลัยหรืออธิการบดีมอบหมาย

ตามบทเฉพาะกาล มาตราที่ 78 ของ พ.ร.บ.ฉบับใหม่ได้กำหนดให้ประธานสภาคณาจารย์และกรรมการสภาคณาจารย์ตาม พ.ร.บ.มหาวิทยาลัยแม่โจ้ พ.ศ. 2539 ซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ก่อนการประกาศ พ.ร.บ.ฉบับใหม่ใช้บังคับ เป็นประธานสภาพนักงานและกรรมการสภาพนักงานตาม พ.ร.บ.ฉบับใหม่ ด้วยเหตุนี้ ผศ.สุพจน์ เอี้ยงกฤษกร จึงกลายเป็นประธานสภาคณาจารย์คนสุดท้าย และเป็นประธานสภาพนักงานคนแรกของมหาวิทยาลัยแม่โจ้ เช่นเดียวกับ กรรมการสภาคณาจารย์ชุดสุดท้าย ที่ต้องกลายเป็นกรรมการสภาพนักงานชุดแรก อันประกอบด้วย

- | | |
|---|-----------------------------|
| 1. ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุพจน์ เอี้ยงกฤษกร | ประธานสภาพนักงาน |
| 2. ผู้ช่วยศาสตราจารย์อดิสร คันธรส | รองประธานสภาพนักงาน คนที่ 1 |
| 3. อาจารย์พิรุฬห์พัฒน์ ภูน้อย | รองประธานสภาพนักงาน คนที่ 2 |

กรรมการ

- | | |
|---|---|
| 4. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประจวบ ฉายบุ | 14. อาจารย์ศุภิสรา สิงห์บำรุง |
| 5. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อภิชาติ ไตรแสง | 15. อาจารย์ภาณุวัฒน์ เมฆะ |
| 6. อาจารย์ ดร.อุดมลักษณ์ ธรรมปัญญา | 16. อาจารย์ น.สพ.ภาณุพงศ์ มหาพรหม |
| 7. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ดารา ภูสง่า | 17. อาจารย์ ดร.สุชาดา สายทิ |
| 8. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ประดุง สอนพุด | 18. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.โชติพงศ์ กาญจนประโชติ |
| 9. อาจารย์ ดร.ประเจต อำนาจ | 19. อาจารย์ปกรณ์ อุดมชนะสารสกุล |
| 10. อาจารย์ ดร.อนุวัฒน์ จรัสรัตนไบลย์ | 20. อาจารย์อัชฌา ไพค่านาม |
| 11. อาจารย์พิทักษ์พงศ์ แบ่งทิศ | 21. อาจารย์ ดร.นภัส จันทรมี |
| 12. อาจารย์ ดร.สรารุช พลวงษ์ศรี | 22. อาจารย์ประสาทพร กอวยชัย |
| 13. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นพพร บุญปลอด | 23. อาจารย์ ดร.วิภรณ์ โตศิริ |

ในวาระที่สองของมาตราดังกล่าว ยังได้กำหนดให้ประธานสภาข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้าง ตามระเบียบมหาวิทยาลัยแม่โจ้ ว่าด้วยสภาข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้าง พ.ศ. 2553 ซึ่งมีอยู่ก่อนวันที่ พ.ร.บ.ฉบับใหม่บังคับใช้มีส่วนร่วมในกิจการของสภาพนักงานด้วย นั้นหมายความว่า นับต่อแต่นี้ไป การเลือกตั้งกรรมการสภาพนักงานชุดต่อไปจะต้องมีองค์ประกอบทั้งคณาจารย์และพนักงานมหาวิทยาลัยร่วมกัน

นับเป็นก้าวใหม่ก้าวใหญ่ ๆ อีกก้าวหนึ่งของมหาวิทยาลัยแม่โจ้ ที่สภาพนักงานจะต้องร่วมแรงร่วมใจกันปฏิบัติการกิจในฐานะตัวแทนของปวงชนชาวแม่โจ้ ซึ่งการปฏิบัติการกิจจะราบรื่นและเป็นประโยชน์ต่อประชาคมชาวแม่โจ้ได้มากน้อยแค่ไหนขึ้นอยู่กับข้อบังคับมหาวิทยาลัยแม่โจ้ว่าด้วยสภาพนักงาน ที่จะต้องสามารถคัดสรรตัวแทนที่มีคุณภาพได้อย่างแท้จริงและเอื้ออำนวยต่อการปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ แต่อย่างไรก็ดี ผู้ที่จะเข้ามาเป็นกรรมการสภาพนักงานต้องพร้อมที่จะเสียสละทั้งร่างกายและแรงใจในการทำหน้าที่ โดยเฉพาะผู้ที่จะเข้ามาทำหน้าที่ประธานและรองประธานสภา เพราะจะต้องอดทนต่อแรงกดดันจากประชาคมและแรงเสียดทานจากฝ่ายบริหาร ต้องไม่คิดแค่ขอเป็นแต่ไม่คิดทำหน้าที่ ซึ่งจะเป็นเหตุให้สภาพนักงานไม่มีบทบาทเท่าที่ควร และสถานภาพของสภาพนักงานจะตกต่ำลงหรือขาดความเชื่อมั่นศรัทธาจากประชาคม ถ้าหากเป็นเช่นนั้น ผู้ไม่มีสภาพนักงานเสียเลยจะดีกว่า



ทีมนักวิจัย มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ครว้ 11 รางวัล จากผลงานการวิจัย 3 ผลงาน ในการ
ประกวดและแสดงผลงานในระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of
Creativity and Innovation : E U R O I N V E N T ณ ประเทศโรมาเนีย



รองศาสตราจารย์ ดร.ยุฑุทธ ข้ามสี่ ผู้อำนวยการสำนักวิจัยฯ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ นำทีมนักวิจัย มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ครว้รางวัลจากการประกวดและแสดงผลงานในระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of Creativity and Innovation : E U R O I N V E N T ณ Palace of Culture เมือง IASI ประเทศโรมาเนีย ในระหว่างวันที่ 25 – 27 พฤษภาคม 2560 โดยมีสมาคมส่งเสริมนวัตกรรมและการประดิษฐ์ไทย (ATIP) มีส่วนผลักดันความสำเร็จในครั้งนี้ ผลงานวิจัยที่ได้รับรางวัลทั้งหมด จำนวน 11 รางวัล จากผลงานการวิจัย 3 ผลงาน ต่อไปนี้



ผลงาน เรื่อง “อาหารเสริมน้ำตาลฟรีไบโอติกจากหัวหอม”
(ALLI-FOS®, Prebiotic Sugar Supplement)

โดย อาจารย์ ดร.ไพโรจน์ วงศ์พุทธิสิน คณะวิทยาศาสตร์
มหาวิทยาลัยแม่โจ้ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาติชาย โชนงนุช
คณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัล ดังนี้

1. รางวัล “Gold Medal” จากประกวดและแสดงผลงาน
ในระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of Creativity
and Innovation : E U R O I N V E N T

2. รางวัล “special award” จาก สมาคม Association of
Polish Inventors and Rationalizers จากประเทศโปแลนด์

3. รางวัล "Honor of Invention" จากสมาคม World
Invention Intellectual Property Associations ประเทศไต้หวัน

ผลงาน เรื่อง “ระบบคอมพิวเตอร์ควบคุมสำหรับไบโอรีแอคเตอร์จมชั่วคราวเพื่อการขยายพันธุ์พืชระดับอุตสาหกรรม” (Advanced Computerized-control System of Temporary Immersion Bioreactor for Industrial Plantlets Micro propagation)

โดย รองศาสตราจารย์ ดร.พูนพัฒน์ พูนน้อย คณะวิศวกรรมศาสตร์ และอุตสาหกรรมเกษตร และรองศาสตราจารย์ ดร.นพเมธี โทบุญญานนท์ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ผลงานวิจัยได้รับรางวัล ดังนี้

1. รางวัล “Gold Medal” จากการประกวดและแสดงผลงานในระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of Creativity and Innovation : E U R O I N V E N T
2. รางวัล “Gold Medal” จาก Innovation Design Research International Symposium (IDRIS) ประเทศ มาเลเซีย
3. รางวัล “Special Award” จาก Toronto International Society of Innovation & Advanced Skills ประเทศแคนาดา
4. รางวัล “The Polytechnic Innovation Award” จาก University Polytechnic of Bucharest ประเทศโรมาเนีย



ผลงาน เรื่อง “สารสกัดสาหร่ายกรีนคาเวียร์อินทรีย์สำหรับผลิตภัณฑ์เวชสำอางชะลอวัย” (Organic extract of green caviar for anti-aging cosmeceutical products)



โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ดวงพร อมรเลิศพิศาล คณะเทคโนโลยีการประมงและทรัพยากรทางน้ำ รองศาสตราจารย์ ดร.เกรียงศักดิ์ เม่งอำพัน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ดร.ลักขณา มุ่งหมาย คณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัยพะเยา และคุณมณฑกานต์ ท้ามตัน ศูนย์วิจัยและพัฒนาประมงชายฝั่งเพชรบุรี ร่วมกับ ผู้ประกอบการ คุณอิทธิพัทธ์ พิระเดชาพันธ์ (ต๊อบ แก้วน้อย) บริษัท ดร.โทปิ จำกัด โดยผลงานวิจัยได้รับรางวัลดังนี้

1. รางวัล “Gold Medal” จากการประกวดและแสดงผลงานในระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of Creativity and Innovation : E U R O I N V E N T
2. รางวัล “Special award” จาก University of Craiova, Romania จากประเทศโรมาเนีย
3. รางวัล “Special award” จาก สมาคม Association of Polish Inventors and Rationalizers ประเทศโปแลนด์
4. รางวัล “Special Award” จาก Malaysian Research & Innovation Society ประเทศมาเลเซีย

เอกสารอ้างอิง

สำนักวิจัยและส่งเสริมวิชาการการเกษตร มหาวิทยาลัยแม่โจ้. 2560. ทีมนักวิจัย มหาวิทยาลัยแม่โจ้คว้า 11 รางวัลจากผลงานการวิจัย 3 ผลงาน ในการประกวดและแสดงผลงานในระดับนานาชาติ ในงาน IX European Exhibition of Creativity and Innovation : E U R O I N V E N T ณ Palace of Culture เมือง IASI ประเทศโรมาเนีย. [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา http://www.rae2.mju.ac.th/wtms_newsDetail.aspx?nID=18073 (วันที่ 29 พฤษภาคม 2560)



สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ Facsenate Maejo University

www.facsenate.general.mju.ac.th

ปีที่ 26 ฉบับที่ 1/2560 มกราคม - มีนาคม 2560

ที่ปรึกษา

ผศ.ดร.จำเนียร ยศราช
ผศ.ดร.ประสิทธิ์ โนรี
ผศ.ดร.กชพร ศิริโคตาคิจ

กองบรรณาธิการ

ผศ.สุพจน์ เอี้ยงบุญชร ผศ.อดิสร คันธรส
อาจารย์อัญญา ไพค่านาม ผศ.ดร.ประดุง สนวนพุม
อาจารย์ประสาทพร กออวยชัย
อาจารย์ ดร.อุดมลักษณ์ ธรรมปัญญา

กองจัดการ

ประนอม จันทรังษี
วรภาส ประณะพงษ์
เพ็ญภา กันทะตา

เจ้าของ : สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยแม่โจ้ Email: facsenat@mju.ac.th
สำนักงาน : ชั้น 2 สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยแม่โจ้ ต.หนองหาร อ.สันทราย จ.เชียงใหม่ 50290
โทรศัพท์ 053-873020-21 โทรสาร 053-873020